MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS Sorriso

DIREÇÃO GERAL

Página 1 de 4

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL nº 03 de 2016

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL 03/2016 E EDITAL 03/2016

(complemento 01), no uso de suas atribuições, comunica, para publicação, o resultado
final do edital supracitado, já com a distribuição referente às vagas remanescentes
(indicadas pelo símbolo de asterisco), prevista no item 8 do edital.

EDITAL 01/2016

MUNICÍPIO: IPIRANGA DO NORTE

CURSO DISCIPLINA C.H.
EXIGÊNCIA MÍNIMA: graduação

ou pós-graduação na área da
disciplina

Agropecuária Processamento de
Produtos de Origem
Animal e Vegetal

64h 1º Samaramente Linda Rosaldo Ramos
da Terra Nordestino

Informática Inglês Técnico 48h Não houve candidatos inscritos

MUNICÍPIO: ITANHANGÁ

CURSO DISCIPLINA C.H.
EXIGÊNCIA MÍNIMA: graduação

ou pós-graduação na área da
disciplina

Agropecuária Processamento de
Produtos de Origem
Animal e Vegetal

64h 1º Samaramente Linda Rosaldo Ramos
da Terra Nordestino

Informática Fundamentos e
Implantação de
Bancos de Dados

80h * Sebastião Correia da Silveira

Informática Gestão e
Empreendedorismo

40h Não houve candidatos inscritos

Informática Informática Básica 80h 1º Marissol Tonini Sperotto
2º Sebastião Correia da Silveira

Informática Lógica de
Programação

80h 1º Marissol Tonini Sperotto

Informática Montagem e
Manutenção de
Computadores

80h 1º Sebastião Correia da Silveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS Sorriso

DIREÇÃO GERAL

Página 2 de 4

Informática Programação I 80h * Sebastião Correia da Silveira

Informática Programação II 80h * Sebastião Correia da Silveira

Informática Projeto de Sistemas
– Desenvolvimento
Desktop

80h * Sebastião Correia da Silveira

Informática Projetos de
Software II –
Desenvolvimento
Web

80h * Sebastião Correia da Silveira

Informática Redes de
Computadores

64h 1º Sebastião Correia da Silveira

Informática Segurança de
Sistemas de
Informação

48h * Sebastião Correia da Silveira

Meio Ambiente Gerenciamento de
Resíduos Sólidos,
Líquidos e Gasosos

48h 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

Meio Ambiente Química Ambiental 64h 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

Meio Ambiente Sistemas de
Tratamento de Água

32h 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

Meio Ambiente Sistemas de
Tratamento de
Águas Residuárias

32h 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

Zootecnia Informática Básica e
Aplicada

16h *Marissol Tonini Sperotto

Zootecnia Tecnologia de
Produtos de Origem
Animal

64h Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

MUNICÍPIO: LUCAS DO RIO VERDE:

CURSO DISCIPLINA C.H.
EXIGÊNCIA MÍNIMA: graduação

ou pós-graduação na área da
disciplina

Meio Ambiente Gerenciamento de
Resíduos Sólidos,
Líquidos e Gasosos

48h 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

Meio Ambiente Sistemas de
Tratamento de Água

32h 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS Sorriso

DIREÇÃO GERAL

Página 3 de 4

Meio Ambiente Sistemas de
Tratamento de
Águas Residuárias

32h 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

MUNICÍPIO: SORRISO

CURSO DISCIPLINA C.H.
EXIGÊNCIA MÍNIMA: graduação

ou pós-graduação na área da
disciplina

Agroindústria Segurança do Trabalho e
Saúde

32h Não houve candidatos inscritos

Agropecuária Políticas Públicas e
Legislação Ambiental

36h 1º Adrieli Suzamar do Nascimento Eickhoff
2º Kimberly Yara Ferreira Moraes

Agropecuária Defensivos Agrícolas 32h Não houve candidatos inscritos

Zootecnia Mecanização Agrícola 48h 1º Raphael Maia Aveiro Cessa

Meio Ambiente Políticas Públicas e
Legislação Ambiental

32h 1º Adrieli Suzamar do Nascimento Eickhoff
2º Kimberly Yara Ferreira Moraes

MUNICÍPIO: TAPURAH

CURSO DISCIPLINA C.H.
EXIGÊNCIA MÍNIMA: graduação

ou pós-graduação na área da
disciplina

Zootecnia Apicultura 16h * Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

Zootecnia Forragicultura e Pastagens 64h 1º Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

Zootecnia Mecanização Agrícola 48h Não houve candidatos inscritos

Zootecnia Projetos Agropecuários 32h Não houve candidatos inscritos

EDITAL 01/2016 (COMPLEMENTO 01)

SORRISO

CURSO DISCIPLINA CH CLASSIFICADOS

Agroindústria Administração, Economia

e Empreendedorismo
64 1º Rubia Maria Vieira Giovelli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS Sorriso

DIREÇÃO GERAL

Página 4 de 4

Agroindústria Análise Sensorial 32 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

Agroindústria Controle de Qualidade na

Indústria de Alimentos
48 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

2º Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

Agroindústria Embalagens e Aditivos 48 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse

Agroindústria Gestão Ambiental 32 * Katiane Perondi

Agroindústria Legislação Sanitária 32 1º Luciane Venturini Lacerda Dröse
2º Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

Agroindústria Matemática Básica 64 1º Marissol Tonini Sperotto

Agroindústria Química de Alimentos 64 1º Bruna Tavares

Agroindústria Tecnologia de Açúcar e

Álcool
64 1º Bruna Tavares

2º Luciane Venturini Lacerda Dröse
3º Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

Agroindústria Tecnologia de Produtos de

Origem Vegetal
64 1º Bruna Tavares

Agroindústria Tecnologia de Grãos 64 Não houve candidatos inscritos

Agroindústria Tecnologia de Leite e

Derivados
64 1º Bruna Tavares

2º Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

Agroindústria Tecnologia de Massas e

Panificação
64 1º Bruna Tavares

Agroindústria Tecnologia de Óleos e

Gorduras
64 1º Bruna Tavares

2º Samaramente Linda Rosaldo Ramos da
Terra Nordestino

Sorriso, 20 de dezembro de 2016

______________________________________

Carlos de Oliveira Câmara

Diretor Geral do IFMT – Campus Sorriso